48 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 03 - 2011

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 740/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 10  tháng 3 năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về việc thành lập Chi cục Quản lý ðất ñai tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông liên tịch số 03/2008/TTLT-BTNMT-BNV ngày 15/7/2008 của Liên
Bộ Tài nguyên & Môi trường và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về Tài nguyên & Môi trường thuộc ủy ban
nhân dân các cấp;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2765/2006/Qð-UB ngày 17/5/2006 của UBND tỉnh Phú Thọ
về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức nhà nước tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2606/2010/Qð-UBND ngày 24/8/2010 của UBND tỉnh quy
ñịnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Tài nguyên & Môi
trường;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ và Giám ñốc Sở Tài nguyên & Môi trường,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Thành lập Chi cục Quản lý ðất ñai trực thuộc Sở Tài nguyên & Môi trường
Phú Thọ:

Chi cục Quản lý ðất ñai là cơ quan tham mưu giúp Giám ñốc Sở Tài nguyên &
Môi trường thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về ñất ñai trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ.
Chi cục có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, là ñơn vị dự toán cấp I, ñược mở tài
khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Phú Thọ,

Trụ sở của Chi cục ñặt tại Sở Tài nguyên & Môi trường Phú Thọ.

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

1. Trình Giám ñốc Sở Tài nguyên & Môi trường:

Số 3 - 20 - 03 - 2011 CÔNG BÁO 49

- Dự thảo Quyết ñịnh, Chỉ thị và các văn bản khác thuộc thẩm quyền ban hành của
UBND tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản thuộc thẩm quyền của Giám ñốc
Sở Tài nguyên & Môi trường về lĩnh vực ñất ñai.

- Các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, ñề án, dự
án, tiêu chuẩn kỹ thuật và ñịnh mức kỹ thuật, các văn bản tài liệu tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật về ñất ñai;

2. Hướng  dẫn tổ chức thực hiện Nghị ñịnh, Chỉ thị, các văn bản quy phạm pháp
luật trong lĩnh vực ñất ñai ñược cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành;

3. Giúp Giám ñốc Sở tổ chức thẩm ñịnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất của tỉnh
báo cáo UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy ñịnh của pháp luật;
hương dẫn, kiểm tra việc thực hiện;

4. Giúp Giám ñốc Sở tổ chức có thẩm quyền quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất của
cấp huyện, các phường, thị trấn và quy hoạch phát triển ñô  thị trình UBND tỉnh phê
duyệt và kiểm tra việc thực hiện;

5. Thẩm ñịnh trình Giám ñốc Sở hồ sơ ñăng ký cấp giấp chứng nhận quyền thu hồi
ñất, chuyển quyền sử hữu,  chuyển mục ñích sử dụng ñất và công nhận quyền sử dụng
ñất theo thẩm quyền;

6 Thẩm ñịnh trình Giám ñốc Sở hồ sơ ñăng ký cấp giấp chứng nhận quyền sử dụng
ñất và quyền sở hữu, sở dụng tài sản gắn liền với ñất; hồ sơ về hợp ñồng thuê ñất, thực
hiện ñăng ký quyền sử dụng ñất và quyền sở hữu, sử dụng tài sản gắn liền với ñất theo
quy ñịnh của pháp luật;

7. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các thủ tục về giao, cho thuê ñất, thu hồi ñất,
chuyển quyền sử dụng ñất, chuyển mục ñích sử dụng ñất, ñăng ký cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng ñất và quyền sở hữu, sử dụng tài sản gắn liền với ñất; lập và quản lý hồ
sơ ñịa chính, việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của người sử dụng ñất;

9. Tham mưu cho Giám ñốc Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan
hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư ñối với các
trường hợp bị thu hồi ñất theo quy ñịnh của pháp luật;

11. Tổ chức kiểm tra, ñôn ñốc việc thu hồi tiền khi giao ñất, cho thuê ñất, chuyển
mục ñích sử dụng ñất, thu hồi và giao ñất cho Trung tâm Phát triển quỹ ñất thực hiện
việc bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, quản lý quỹ ñất, ñấu giá quyền sử dụng ñất,
ñấu thầu dự án có sử dụng ñất khi ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt;

12. Tham mưu cho Giám ñốc Sở hướng dẫn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về ñất
ñai, ñăng ký ñất ñai, lập và quản lý hồ sơ ñịa chính ñối với Văn phòng ðăng ký quyền
sử dụng ñất cấp huyện và cán bộ ñịa chính, xây dựng cấp xã;

13. Giúp Giám ñốc Sở theo dõi, kiểm tra việc chấp hành các quy ñịnh của pháp luật
về ñất ñai. Phố hợp với Thanh tra Sở, các cơ quan thanh tra có thẩm quyền và các cơ

50 CÔNG BÁO Số 3 - 20 - 03 - 2011

quan có liên quan trong vịêc thực hiện thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ñất ñai
của người sử dụng ñất, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hịên, hành vi vi phạm
pháp lụât về ñất ñai trên ñịa bàn tỉnh;

14. Quản lý tài chính, tài sản, tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức và người lao ñộng
thuộc Chi cục theo phân cấp của UBND tỉnh, Giám ñốc Sở và quy ñịnh của Pháp luật;

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám ñốc Sở giao;

ðiều 3. Tổ chức và biên chế của Chi cục

a) Lãnh ñạo Chi cục:

 Chi cục Quản lý ðất ñai có Chi cục trưởng và không quá 02 Phó Chi cục trưởng;

Chi cục trưởng là người ñứng ñầu Chi cục, chịu trách nhiệm trước Giám ñốc Sỏ Tài
nguyên và Môi trường và trước pháp luật về toàn bộ hoạt ñộng của Chi cục Quản lý ñất
ñai;

Phó chi cục trưởng là người giúp Chi cục trưởng phụ trách một hoặc một số mặt
công tác, chịu trách nhiệm Chi cục trưởng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác ñược
phân công.

b) Các phòng chuyên môn của Chi cục:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

- Phòng Quy hoạch - Kế hoạch sử dụng ñất;

- Phòng Kinh tế ñất.

c) Biên chế: Biên chế Chi cục Quản lý ñất ñai ñược UBND tỉnh giao theo kế hoạch
hàng năm trong tổng biên chế hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh,
Giám ñốc Sở Nội vụ, Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các sở ban
ngành, Chủ tịch UBND các huyện thành thị, Chi cục Quản lý ðất ñai căn cứ Quyết ñịnh
thi hành.

              CHỦ TỊCH

                                                                        Hoàng Dân Mạc (ðã ký)